
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 38 del 07/03/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 febbraio 2008, n. 170
 
POR Puglia 2000-2006, Misura 6.2 Azione b). XIII Biennale dei Giovani Artisti dell’Europa e del
Mediterraneo. Approvazione schemi di convenzioni con la BJCEM (Biennale del Jeunes Createurs de
l’Europe et de la Mediterranee) e il Teatro Pubblico Pugliese.
 
 
 
Il Vice Presidente, Assessore allo Sviluppo Economico - Innovazione Tecnologica Dott. Alessandro
Frisullo, di concerto con l'Assessore Al Mediterraneo Prof.ssa Silvia Godelli sulla base dell'istruttoria
espletata dal Responsabile della Misura 6.2 del POR Puglia 2000 -2006, confermata dal Dirigente del
Settore Artigianato PMI e Internazionalizzazione e dal Dirigente del Settore Mediterraneo, riferisce
quanto segue:
 
PREMESSO
Che l’Associazione Internazionale per la Biennale des Jeunes Createurs de l'Europe et de la
Mediterranee (Associazione Internazionale dei Giovani Creatori dell'Europa e del Mediterraneo) -
BJCEM -, con sede a Bruxelles, è stata costituita nel luglio 2001 a Sarajevo per rafforzare il lavoro
comune tra Ministeri, Enti locali, Istitu-zioni e Associazioni culturali del Mediterraneo in materia di
politiche culturali a favore dei governi;
che dallo statuto dell'Associazione si rileva che "L'obiettivo specifico della BJCEM è la promozione dei
giovani creatori che regolamenta principalmente l'aspetto di dinamicizzare il loro prodotto culturale ed
espressivo e di facilitare il loro accesso ai circuiti del mercato internazionale attraverso la creazione di
spazi di incontro, di scambio, di riflessione e di formazione sulla realtà artistica contemporanea";
 
che la BJCEM oggi è un’iniziativa permanente e pluridisciplinare che si indirizza ai giovani artisti dei
paesi europei e del bacino del mediterraneo, nonché l'organismo organizzatore di una manifestazione
itinerante finalizzata alla loro promozione e valorizzazione;
che la Biennale ogni due anni fotografa lo stato della creatività giovanile euromediterranea nei settori
dell'architettura, grafica e fumetto, cinema e video, letteratura, gastronomia, musica, teatro, danza;
che nelle sue dodici passate edizioni la Biennale è stata capace di raccogliere un pubblico che è stato
stimato in oltre 1.500.000 persone, di vagliare oltre 300.000 candidature e, quindi, proporre i lavori di più
di 10.000 artisti;
che l'Associazione oggi riunisce 72 partner di 20 paesi, delineando sostanzialmente, una rete fatta di
organismi fra loro molto diversi in grado di promuovere uno scambio culturale che va oltre le frontiere
politiche e geografiche definendo un'Europa e un Mediterraneo uniti;
 
ATTESO
 

1



Che la Regione Puglia ha presentato alla BJCEM domanda di candidatura ad ospitare la tredicesima
edizione della manifestazione per l'anno 2008, presentando uno specifico progetto organizzativo;
 
che la BJCEM con delibera del 29 Settembre 2007 ha accolto la candidatura della Regione Puglia per lo
svolgimento dell'evento internazionale sul territorio regionale;
 che la Biennale "Puglia 2008" vuole essere l'occasione di scambio delle più interessanti esperienze
europee e mediterranee su tutti i fronti della creatività e della cultura;
TENUTO CONTO
Che la realizzazione del suddetto evento internazionale prevede di:
• invitare artisti provenienti da 48 paesi, in ognuno dei quali soci o partner (più di 100 in 35 paesi) sono
impegnati a comunicare la manifestazione, con una ricaduta d'immagine internazionale del territorio
regionale;
• invitare circa 100 giornalisti che recensiranno l'evento promuovendo nello stesso tempo la regione;
 
• selezionare circa 900 artisti che saranno presenti alla manifestazione potendo così incontrarsi con i
giovani di Puglia e alimentare una circolazione continua di idee e una virtuosa combinazione di talenti;
 
• creare un ambiente favorevole in cui centinaia di operatori culturali internazionali, nazionali e locali si
incontrano per scambiarsi conoscenze e buone prassi e per avviare accordi di cooperazione;
 
Che le aree artistiche di riferimento riguarderanno diversi settori dello Sviluppo Socio Economico
riguardanti principalmente le attività nel campo dell'architettura dell'editoria della gastronomia e della
comunicazione;
 
che la Fiera del Levante sarà l'epicentro della manifestazione, all'interno della quale sarà allestito un
vero e proprio villaggio della creatività, in cui si prevede la presenza di migliaia di artigiani, commercianti
e industriali tutti interessati alle arti applicate dell'architettura, del visual - industria-web, design, moda e
creazione digitale;
 
CONSIDERATO
 
che si prevede di allestire, in un'area di circa 10.000 mq, diverse aree che ospiteranno la mostra di arti
visive e di arti applicate, di proiezione per la sezione immagini, le varie rappresentazioni dei prodotti
artistici, nonché le iniziative del settore editoria e musicale che saranno, inoltre, allestiti un ristorante, un
meeting point concepito come una sorta di borsa delle produzioni artistiche, un centro informazioni e gli
uffici organizzativi e di accoglienza;
 
che tale iniziativa dovrà essere replicata nelle altre province della Regione Puglia in modo tale da
consentire al pubblico di vaste aree la visione di queste produzioni internazionali utili per la crescita e lo
sviluppo del tessuto produttivo pugliese;
che lo scopo è quello di realizzare una manifestazione che consenta allo stesso tempo la partecipazione
del maggior numero possibile di spettatori e il coinvolgimento del maggior numero possibile di enti,
istituzioni locali e operatori;
 
che l'organizzazione e la gestione della manifestazione è demandata alla Regione che vi provvede sulla
base di quanto proposto in sede di candidatura e condiviso con la BJCEM.;
 
che l'organizzazione e la gestione della manifestazione è demandata alla Regione che vi provvede sulla
base di quanto proposto in sede di candidatura e condiviso con la BJCEM.;

2



 
che la disciplina dei rapporti tra la BJCEM e la Regione verrà regolamentata da una specifica
convenzione, il cui schema costituisce l'allegato 1 al presente provvedimento;
 
che l'art. 3 del suddetto schema di convenzione definisce gli obblighi che la Regione assume nella
organizzazione e gestione della manifestazione, mentre l’art. 4 individua gli obblighi della BJCEM.;
 
che la spesa per lo svolgimento della manifestazione, da attuare secondo le modalità e i requisiti
organizzativi e gestionali previsti dal progetto di candidatura, è stimata in ¤ 2.092.700,00 esclusa I.V.A.;
 
che per lo svolgimento di alcune attività la Regione si avvarrà del Teatro Pubblico Pugliese, Ente,
(consorzio costituito dalla Regione, dalle cinque amministrazioni provinciali e da 51 amministrazioni
comunali) tenuto conto da un lato della missione statutaria del medesimo e dall'altro della natura della
manifestazione, che ha per obiettivo la promozione di giovani artisti, e della sua specificità, quale la
diffusione degli eventi sull'intero territorio regionale, che richiede la piena partecipazione degli enti locali
sia nella loro fase organizzativa che in quella gestionale, e precisamente ai punti a), b), c) e f) della
convenzione che la Regione Puglia stipulerà con il Teatro Pubblico Pugliese;
che a tal fine è stato predisposto lo schema di convenzione tra Regione e Teatro Pubblico Pugliese che
costituisce l'allegato 2 al presente provvedimento;
 
che per le attività inerenti la produzione eventi, allestimento spazi, comunicazione della manifestazione
(stampa materiale promopubblicitario, cartellonistica, gadget, spazi pubblicitari su organi di
informazione, catalogo della manifestazione), la Regione provvederà direttamente avvalendosi della ATI
"Puglia Progex" quale aggiudicataria della gara d'appalto "Marketing territoriale e attrazione degli
investimenti. Promozione dell'internazionalizzazione" di cui all'azione b) della Misura 6.2 del POR Puglia
2000-2006, giusta contratto stipulato in data 19/11/07 e registrato presso il Settore AA.GG in data
23/11/2007 al n. 008775;
 
che in considerazione della soggettività IVA del Teatro Pubblico Pugliese e dell'ATI Progex, il
finanziamento regionale dell'iiziativa deve essere limitato all'imponibile;
 
che al finanziamento della spesa di ¤ 2.092.700,00 si farà fronte con la dotazione finanziaria della
misura 6.2 "Promozione della Società dell'Informazione. Promozione dell'internazionalizzazione azione
b) del POR Puglia 2000-2006";
 
RITENUTO OPPORTUNO attivare le procedure amministrative e contabili per assicurare alla Puglia,
con epicentro la Fiera del Levante, per 16 giorni, la ospitalità di una manifestazione di grande interesse
e sviluppo economico oltreché culturale, di forte impatto comunicativo nell'area euromediterranea,
diventando di conseguenza, una vetrina incomparabile per la promozione delle produzioni artistiche
internazionali sull'intero territorio regionale;
 
COPERTURA FINANZIARIA:
La spesa complessiva di ¤ 2.092.700,00 è finanziata con lo stanziamento di cui al cap. 1091602 "Quota
statale e Comunitaria" e sul cap. 1095602 "Quota Regionale" della Misura 6.2 del POR - Puglia 2000 -
2006, il cui impegno è assicurato per ¤ 1.632.700,00 con Atto dirigenziale n. 213/2007, ed ¤ 460.000,00
di cui all’impegno assunto con Atto dirigenziale n. 482/2007, del bilancio regionale 2008.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta Regionale l'adozione del
seguente atto finale, così come definito dall'art. 4, comma 4, lettere K), della L.R. 7/97;

3



 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore proponente;
- vista la dichiarazione sottoscritta e posta in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile
della Misura 6.2 del POR Puglia 2000-2006 e dal Dirigente del Settore Artigianato - PMI e
Internazionalizzazione, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
- a voti unanimi e palesi resi nei modi di legge;
DELIBERA
• di approvare quanto riportato nelle premesse;
• di approvare lo schema di convenzione Regione Puglia - BJCEM, allegato 1) alla presente
Deliberazione;
• di approvare lo schema di convenzione Regione Puglia - Teatro Pubblico Pugliese, allegato 2) alla
presente Deliberazione;
• di autorizzare i Dirigenti dei Settori Artigia-nato PMI e Internazionalizzazione e Medi-terraneo, agli
adempimenti consequenziali per la stipula delle relative convenzioni.
• di pubblicare integralmente la presente deliberazione, compresi i suoi allegati, parte integranti della
presente, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
• di incaricare il Settore Ragioneria degli adempimenti rivenienti dall'approvazione del presente
provvedimento;
Il presente provvedimento è esecutivo.
IL SEGRETARIO
Dr. Romano Donno
IL PRESIDENTE
On. Nichi Vendola

4


